—1—

化学工程与环境学院文件
中石大京化工〔2022〕20 号

关于印发《化学工程与环境学院实验室安全管理制度》的

通知

经 2022 年第 23 次党政联席会审议通过，现将《化学工程与环

境学院实验室安全管理制度》印发，请遵照执行。

化学工程与环境学院

2022 年 10 月 21 日

—2—

化学工程与环境学院实验室安全管理制度

实验室是科学研究和人才培养的重要基地，为保障实验室安

全、高效、规范运行，依照国家有关法律法规和《中国石油大学

（北京）实验室安全管理办法》（中石大京国资〔2020〕15 号），

结合我院中石大京化工〔2018〕04 号文件，完善学院实验室安全管

理制度。

第一章 管理体系及职责

第一条 学院按照“谁主管、谁负责，谁使用、谁负责”的原

则，严格贯彻党政同责的要求，实行学校实验室安全管理办公室、

学院、系（室、中心）、实验室使用者四级管理体系。采取课题组

安全员和值日生每天自查、实验室安全责任人（指导教师）每周检

查、学院督查小组定期巡查和校实验室安全管理部门等不定期抽查

四位一体管理模式，最大限度排除实验室安全隐患。

第二条 学院成立实验室安全领导小组和实验室安全督查小

组，负责监督、检查、指导各实验室做好安全管理工作，通过与系

（室、中心）协同管理，对实验室实行安全责任全覆盖，主要职责

为：

1. 实验室安全领导小组负责制定实验室安全管理规章制度，建

立学院实验室安全管理责任体系和确定安全员人选并组织培训。负

责定期组织本学院的应急演练。负责安全检查处罚结果认定。

2. 实验室安全督查小组负责定期巡查实验室卫生安全工作，并

做好记录和督促整改工作。

—3—

第三条 各实验室负责人是本单位实验室安全工作第一责任

人，全面负责本单位的实验室安全工作，与学院签订实验室安全责

任书。

第四条 各团队/实验室可设课题组安全员，具体协助实验室第

一责任人负责实验室日常安全管理工作。

第二章 安全管理的主要内容

第五条 实验室实行安全准入制度。安全员须经过安全培训，

具备一定的安全知识和应急处置技能。进入实验室学习或工作的人

员，须接受安全培训、掌握必要的安全知识、熟悉操作规程。学生

进实验室开始实验操作前，需通过安全考试，安全与环保培训的考

试成绩须达到 90分以上，方算通过，通过后签署安全承诺书、接受

安全告知。

第六条 各实验室必须制定安全卫生值日表，每天责任到人。

每周务必做好安全卫生自查工作并认真填写记录自查表格，对于存

在安全隐患问题需要及时整改。

第七条 实验室设置、建设、调整或停用，要报备学院，要经

过充分论证，妥善处置潜在的安全风险。

第八条 易制毒药品按要求存放并上锁，易制爆药品严格执行

学校申领和使用管理办法，对使用者告知化学品危害性和应急处理

措施，并要求使用者仅使用、严禁私自储存。所有的化学药品应有

出入库台账，随时接受相关部门检查。没有台账及负责人的实验

室，将封闭实验室直至提出合理有效的整改措施并实际执行。对危

险化学品的采购、储存、使用及废弃物处置等环节加强管理，落实

登记、台账等管理制度。对于管控危化品，强化落实“五双”（双

—5—

控摄像头。根据潜在危险因素，配置必要的应急喷淋、洗眼、危险

气体报警、氧含量报警、防护罩、警戒隔离、防护用品、急救药箱

等安全器材，并及时进行维护保养和检查更新，确保可正常有效使

用。

第三章 安全检查及隐患整改

第十四条 建立实验室安全与卫生检查制度。实验室安全责任

人应每周至少进行一次实验室安全自查工作并留存记录备查。学院

聘任课题组安全员，每天应对课题组科研实验室进行安全检查，发

现问题及时组织整改。学院实验室安全巡查小组会采取定期和飞行

检查相结合的方式，按照教育部和学校要求，对全院实验室进行安

全卫生检查，发布检查通报。

第十五条 隐患整改。实验室应采取措施，及时消除安全隐

患，按要求上报整改报告。对严重安全隐患或一时无法解决的安全

隐患，须向学院报告，并立即关停实验或实验室。对发现的安全隐

患，任何单位和个人不得隐瞒不报或拖延上报。

第四章 事故处理及奖惩

第十六条 实验室发生安全事故时，相关实验室（课题组）应

立即启动应急预案，采取积极有效的应急措施，防止危害扩大和蔓

延，及时上报学院事故情况。发生重大险情时，应立即报警。

第十七条 对于长期存在安全隐患且整改不力、应付整改的实

验室，将书面告知、约谈负责人，责令限期整改；对约谈无效并仍

然存在严重安全隐患的，将停止实验室使用，直至整改完成、验收

合格后方可再次启用。

—6—

第十八条 对于未履职尽责、管理不当或不遵守规程等违规行

为，上报学院实验室安全领导小组，依照学校和学院关于违反实验

室安全管理制度的处理办法进行责任追究。

第十九条 学校安全监督小组将不定期对实验室进行检查，学

院根据学校安全监督小组的检查结果，对所在实验室进行相应的处

罚：

（1）缺少实验室自查记录或自查记录不全、敷衍，无卫生值日表实

验室，扣除实验室学生安全员 1分/次。

（2）凡实验过程无人值守，每发现 1 次，扣实验学生 2分/次；

（3）监督小组和学院安全员巡查连续两次提出同一条意见的，说明

整改不到位，扣实验室直接责任学生 2分，如果属于集体性问题或

无明确责任人，扣除该实验室所有值日学生和课题组安全员 2 分；

（4） 研究生在一学年内累积 5分，将推迟 3个月进行论文答辩，

累积 10分，将推迟半年进行论文答辩；

（5） 导师将按照上述扣分分值在年终的绩效中体现，按照 1000 元

/分标准在年终绩效或岗位津贴中扣除，扣除的原则是首先扣绩效工

资，如果扣除额度大于年终绩效总额，则剩余部分在岗位津贴中扣

除；

（6） 连续出现两次以上（含两次）无人值守、连续两次监督小组

给出 3 条以上（含 3 条）整改意见的实验室，学院将封闭该实验室

直至提出合理有效的整改措施。

第五章 附则

第二十条 系（室、中心）应根据本制度，结合本系（室、中

心）实际情况另行制定相应的实施细则或管理规定。

—7—

第二十一条 本制度未尽事项，按国家有关法律法规及学校、

学院规章制度执行。

第二十二条 本制度自发布之日起施行，由化学工程与环境学

院实验室安全领导小组负责解释。

化学工程与环境学院

2022 年 10 月 21 日

化学工程与环境学院党政办公室 2022 年 10月 21日印